
  

 
 

EDIÇÃO N.° 15/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

Portarias n.º 392 a 414/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................... 6 

PORTARIA Nº 391/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................... 6 

PORTARIA Nº 392/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 393/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................... 7 

PORTARIA Nº 394/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 395/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.................................................................. 7 

PORTARIA Nº 396/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 397/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.................................................................. 9 

PORTARIA Nº 398/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 399/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 10 

PORTARIA Nº 400/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 401/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 402/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 403/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 12 

PORTARIA Nº 404/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIA Nº 405/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 13 

PORTARIA Nº 406/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 407/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 14 

PORTARIA Nº 408/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 409/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 15 

PORTARIA Nº 410/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIA Nº 411/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIA Nº 412/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIA Nº 413/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 5 

PORTARIA Nº 414/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 391/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora NATALIA RODRIGUES DA SILVA para responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 24 a 25 de setembro de 2018, 

tendo em vista o afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que está de 

licença por motivo de doença em pessoa da família. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 392/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, no 

dia 26 de setembro de 2018, para realizar Inscrição e o I Encontro do Curso de Espanhol Básico nas 

Comunidades Indígenas Moscou e Serra da Moça / RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 393/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados para 

participarem dos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de Graduação em Letras 

Espanhol, Pós-Graduação em Métodos e Técnicas de Ensino e Pós-Graduação Docência da Língua 

Espanhola na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIO 

José Airton da Silva Lima 29/09/2018 Rorainópolis/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 7 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 394/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ELI LIMA DA SILVA FILHO para responder pela Coordenação de 

Patrimônio e Almoxarifado, com ônus, no período de 01 a 08 de outubro de 2018, tendo em vista o 

afastamento do titular, DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA, que está de cedido para a Justiça 

Eleitoral.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 395/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ para responder pelo 

Departamento de Indústria, Infraestrutura e Informática - DEIINF, com ônus, no período de 01 a 18 

de outubro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES, 

que estará em gozo de férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 396/2018/CBV/IFRR 

Cidneya de Sousa Cidade 

Daniel Fernandes Schramm 

Maria do Carmo Guerreiro César 

Sandra Milena Palomino Ortz 

Julielly da Silva Oliveira 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 8 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados para 

participarem dos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de Graduação e Pós-

Graduação, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

 

PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

André Pereira Triani 01/10/2018 Mucajaí/RR 

Joerk da Silva Oliveira 04/10/2018 Cantá/RR 

Mirian Mirna Becker 04/10/2018 Pacaraima/RR 

Marlison Brito Xavier 08/10/2018 Mucajaí/RR 

Joerk da Silva Oliveira 09/10/2018 Bonfim/RR 

Marlison Brito Xavier 
11/10/2018 Caracaraí/RR 

Caroline dos Santos Vontobel 

Bruno Pereira Alves 

13/10/2018 São Luiz/RR 
Joerk da Silva Oliveira 

Marlison Brito Xavier 

Igor Ivison Almeida Ferreira 

Mirian Mirna Becker 
13/10/2018 Rorainópolis/RR 

André Pereira Triani 

Bruno Pereira Alves 

14/10/2018 Normandia/RR 
Joerk da Silva Oliveira 

Marlison Brito Xavier 

Isis Rafânia Souza de Almeida 

Adão Costa Silva 15/10/2018 Mucajaí/RR 

Bruno Pereira Alves 16/10/2018 Bonfim/RR 

Bruno Pereira Alves 18/10/2018 Cantá/RR 

Mirian Mirna Becker 18/10/2018 Pacaraima/RR 

Adão Costa Silva 
18/10/2018 Caracaraí/RR 

Caroline dos Santos Vontobel 

Bruno Pereira Alves 
19/10/2018 Iracema/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

Bruno Pereira Alves 
 

20/10/2018 

 

São Luiz/RR 
Adão Costa Silva 

Igor Ivison Almeida Ferreira 

Claudomiro da Silva Rego 

Esmeraci Santos do Nascimento 
20/10/2018 Rorainópolis/RR 

Mirian Mirna Becker 

Adão Costa Silva 

21/10/2018 Normandia/RR Isis Rafânia Souza de Almeida 

Solange Mussato 

Jucilene Oliveira de Sousa 22/10/2018 Mucajaí/RR 

Claudomiro da Silva Rego 23/10/2018 Bonfim/RR 

Solange Mussato 25/10/2018 Cantá/RR 

Jucilene Oliveira de Sousa 
25/10/2018 Caracaraí/RR 

Caroline dos Santos Vontobel 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 9 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 397/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor UDINE GARCIA BENEDETTI para responder pela Coordenação do 

Curso de Ciências Biológicas, com ônus, no período de 02 a 11 de outubro de 2018, tendo em vista 

o afastamento da titular, LIDIANA LOVATO, que estará em gozo de férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 398/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no período de 04 a 07 de outubro de 2018, para participar e apresentar 

trabalho no II Simpósio Internacional de Simulação Clínica, na cidade de Curitiba - PR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 399/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Solange Mussato 26/10/2018 Iracema/RR 

Jucilene Oliveira de Sousa 
27/10/2018 São Luiz/RR 

Igor Ivison Almeida Ferreira 

Jucilene Oliveira de Sousa 
28/10/2018 Normandia/RR 

Isis Rafânia Souza de Almeida 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 10 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, no 

dia 03 de outubro de 2018, para acompanhar a realização do Curso de Espanhol Básico na 

Comunidade Indígena Moscou. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 400/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 09 a 

11 de outubro de 2018, para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 2018, 

etapa Campus Amajari, no município de Amajari-RR. 

SERVIDOR (A) Função nos Jogos 

Cristiane Pereira de Oliveira 
 

Presidente da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 

Rodrigo Viana Bezerra 
 

Membro da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 

Marcelo Calixto Mineiro 
 

Membro da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 401/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora SOLANGE ALMEIDA SANTOS para responder pela Coordenação 

do Curso de Licenciatura em Matemática, com ônus, no período de 08 a 22 de outubro de 2018, 

tendo em vista o afastamento da titular, NILRA JANE FIGUEIRA BEZERRA, que estará em gozo 

de férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 11 

PORTARIA Nº 402/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da composição da Comissão responsável pela 

realização do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnicos, Cursos Técnicos Subsequentes 

e Vestibular para os Cursos Superiores do IFRR/Campus Boa Vista, designados pela Portaria N° 

454/2017 de 29/09/2017. 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER 

Art. 2.º Constituir a Comissão responsável pela realização do Processo Seletivo para ingresso nos 

Cursos Técnicos, Cursos Técnicos Subsequentes e Vestibular para os Cursos Superiores do 

IFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 

- DIANA CRIS FERNANDES GOMES 

- ELINE SANTOS CORREIA 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- GUILHERME CURY SOARES 

- HENRIQUE NATTRODT THOME 

- IVANIR SILVA ALMEIDA 

- JANAIRA RIBEIRO SANTANA 

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA 

- MICHELLE FABRICIO DE SOUZA 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 403/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela organização do Encontro de Egressos 2018 do 

IFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 

- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO 

- BARONSO LUCENA FERREIRA 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 12 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES   

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO 

- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 

- IVANIR SILVA ALMEIDA  

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

- JULIANA ROSA LIRA 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- LIANE MARIA CONSOLATA BENFICA DE AMORIM MATTOS 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO 

- MARCOS FERREIRA AS 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- NATÁLIA SILVA RODRIGUES 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JÚNIOR 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- SUZANA MENEZES MACHADO 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 404/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, para 

participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 2018 etapa Campus Amajari, no 

município de Amajari-RR, conforme descrição abaixo. 

SERVIDOR – MODALIDADE 
PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 

- ADNELSON JATI BATISTA - Voleibol  

- AMILTON DA COSTA NASCIMENTO – Voleibol 

- AREYDIVAN BARBOSA DE FREITAS – Voleibol 

- DANIELI LAZARINI DE BARROS - Voleibol 

- ELINE SANTOS CORREIA - Voleibol 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES (Chefe de Delegação 

Suplente)- Voleibol 

- GUILHERME CURY SOARES - Voleibol 

- IVANIR SILVA ALMEIDA (Chefe de Delegação Titular) – 

Voleibol 

- HEITOR HERMESON DE CRVALHO RODRIGUES – Voleibol / 

Jogos eletrônicos 

- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE – Voleibol 

- LEANDRO BRITO DE MATTOS - Voleibol 

09 a 11/10/2018 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 13 

- MARCOS FERREIRA SÁ – Voleibol / Jogos eletrônicos 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA (Chefe de Delegação Titular) – 

Voleibol 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR – Voleibol / Vôlei de 

praia 

- PAULO ROBERTO DE SOUZA JUNIOR - Voleibol 

- PAULO RUSSO SEGUNDO - Voleibol / Vôlei de praia 

- RAINE DE CASTRO MOURA CARVALHO – Jogos eletrônicos 

- SILVIO DE JESUS ROTTER – Voleibol 

- THEODORO SCHMIDT GONZALES - Voleibol / Vôlei de praia  

- VANESSA MENDONÇA FIGUEIREDO – Voleibol 

- JOÃO PÁSCOA MONTEIRO SILVA – Apoio na organização do 

evento 

- NATALIA SILVA RODRIGUES - Voleibol 10 a 11/10/2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 405/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores para responder em substituição, conforme descrição abaixo, no 

período de 09 a 11 de outubro de 2018, tendo em vista o afastamento do (a) titular, que estará 

participando dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 2018, etapa Campus Amajari, no 

município de Amajari-RR. 

DEPARTAMENTO/ 

COORDENAÇÃO 
TITULAR SUBSTITUTO (A) 

Coordenação de Estágio e 

Acompanhamento de Egressos 

Raine Castro de Moura 

Carvalho 

Liane Maria Consolata 

Benfica de Amorim Mattos 

Coordenação de Pós-graduação Leandro Brito de Mattos 
Ângela Maria Nogueira de 

Oliveira 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 406/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 14 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LUIZ FAUSTINO DE SOUZA, no 

período de 15 a 22 de outubro de 2018, para participar e apresentar trabalho no V Congresso 

Nacional de Educação (V CONEDU), na cidade de Recife - PE. 

Art. 2.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora IVONE MARY MEDEIROS DE 

SOUZA, no período de 15 a 20 de outubro de 2018, para participar e apresentar trabalho no V 

Congresso Nacional de Educação (V CONEDU), na cidade de Recife – PE; e de 20 a 27 de outubro 

de 2018, para receber orientação da professora Dra. Tânia Maria Lima Beraldo na elaboração de 

tese de Doutorado/REAMEC, na Universidade Federal do Mato Grosso. 

Art. 3.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LILIANA ROTH, no período de 17 

a 22 de outubro de 2018, para participar no XXV Festival Internacional de Dança da Amazônia, na 

cidade de Belém – PA. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 407/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES para responder pela 

Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios, com ônus, no período de 15 a 19 de outubro de 

2018, tendo em vista o afastamento da titular, NATÁLIA MAIA COSTA, que estará em gozo de 

férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 408/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE 

SANTANA, no período de 17 a 19 de outubro de 2018, para realizar defesa de Dissertação referente 

ao Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro, em Seropédica-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 15 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 409/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor GILMAR CABRAL DOS SANTOS para responder pela Coordenação 

de Apoio ao Ensino- COAE, com ônus, no período de 10 a 11 de outubro de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, NATALIA SILVA RODRIGUES, que estará nos Jogos de Integração dos 

Servidores do IFRR. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 410/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela avaliação de currículos e seleção de Tutores que 

atuarão no Curso de Formação Continuada de Conselheiros de Direitos e Conselheiros Tutelares da 

Criança e Adolescente, executado pelo Departamento de Educação a Distância-DEAD, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS 

- ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 411/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 16 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 

15 a 19 de outubro de 2018, para participar da 506ª Reunião Ordinária de Plenário do Conselho 

Federal de Enfermagem, na cidade de Florianópolis-SC. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 412/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA para responder pela Coordenação de 

Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 15 a 26 de outubro de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que estará em gozo de 

férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 413/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento, elaboração e lançamento do Edital 

para oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Turismo, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- SUZANA MENEZES MACEDO 

- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE 

- LEANDRO BRITO DE MATTOS 

- LUCIANA DE SOUZA VITORIO 

- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 
 

PORTARIA Nº 414/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 15/2018 

Publicado em 18 de outubro de 2018 

 17 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 1422/GR, de 04 de 

setembro de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira 

Rodrigues 
01 a 15/10/2018 16 a 30/10/2018 2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor de Ensino em Exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 1422/GR, de 04 de setembro de 2018 

 

 

 


